СОВЕТ
БОЛЬШЕУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   28    февраля  2019 года                                                                                      №  262

с. Большие Уки

              Об отчёте Председателя Совета Большеуковского муниципального района о
работе Совета  Большеуковского муниципального района Омской области за 2018 год.

      Заслушав отчет Председателя Совета Большеуковского муниципального района
Омской области о работе Совета Большеуковского муниципального района Омской
области за 2018 год,   Совет Большеуковского муниципального района Омской области
РЕШИЛ:

     1. Утвердить  отчет Председателя Совета Большеуковского муниципального района
Омской области о работе Совета Большеуковского  муниципального района Омской
области за 2018 год (прилагается).

 2. Опубликовать настоящее Решение в муниципальном  Вестнике Большеуковского
муниципального района Омской области   и разместить на официальном сайте
Большеуковского  муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.

 Председатель Совета Большеуковского
муниципального района Омской области                                                В.А.Миронов

____ февраля  2019 года

Итоги работы Совета  Большеуковского муниципального района
Омской области за 2018 год

Деятельность Совета  Большеуковского муниципального района в

2018 году  осуществлялась в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, законами Российской Федерации и Омской области, Уставом
муниципального района   и Регламентом работы Совета  Большеуковского
муниципального района Омской области.

Численность Совета депутатов за отчетный период 2018 года не
изменилась, осталась прежней. Действующих депутатов – 15.  В 2018 году
депутат Райдер С.В сложил свои полномочия по собственному заявлению в
связи с переездом на новое место жительства и в результате дополнительных
выборов была избрана депутатом Серболина Е.Ю Главными критериями для
депутата являлись законность, ответственность, открытость перед
избирателями.

Работа Совета депутатов в прошедшем году строилась на основании
перспективного плана работы Совета и постоянных комиссий на 2018год.

Работа по основным направлениям деятельности Совета депутатов
осуществлялась в различных формах:

-   разработка проектов решений Совета депутатов;
- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на

рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по
рассматриваемым проектам;

- личный прием избирателей и содействие в решении вопросов
местного значения;

- проведение заседаний Совета депутатов  и постоянных депутатских
комиссий;

- контроль за исполнением ранее принятых Решений;
- контроль за работой структурных подразделений Администрации

района.
Совет  муниципального района в отчетном году провел 19 заседаний,

из них 4 внеочередных.
Внесено на рассмотрение Совета депутатов 64 вопроса, из них:
- комиссиями и депутатами Совета – 18;
- Главой муниципального района –44 .
- Прокуратурой – 2

На заседаниях Совета депутатами принято 64 Решения, из них:
-  17 по вопросам бюджетной политики;
- 8 по вопросам экономической деятельности, собственности, сельско-

хозяйственному развитию района и регулированию земельных отношений;

- 6  по вопросам социальной сферы;
- Проведено 7  отчетов органов местного самоуправления и их

должностных лиц, правоохранительных и контрольно-надзорных органов;
Вносились  изменения в Устав муниципального района, передавали

полномочия с одного уровня муниципальной власти на другой.
Рассматривали вопросы  охраны общественного порядка, прав  и свобод
граждан, противодействие коррупции и предупреждения ЧС, жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства.

Так же вносились изменения в нормативно-правовые акты  района, в
соответствии с действующим законодательством.
             До вынесении вопросов на заседании Совета материалы тщательно
изучались на постоянных комиссиях.

Очень ответственно к своим обязанностям председателей комиссий
относятся депутаты Рыль Н В и Антонов С.Н,

Все заседания, созванные в 2018 году, были правомочны, явка
депутатов  была на должном уровне. Отсутствовали депутаты на заседаниях
в основном,  по уважительным причинам. В заседаниях Совета принимали
участие Глава района, заместители главы района, руководители структурных
подразделений Администрации муниципального района, Главы   сельских
поселений, руководители предприятий, организаций различных форм
собственности,  прокурор Большеуковского района.

В прошедшем году депутаты продолжали работу по дальнейшему
приведению нормативно-правовой базы в соответствие Федеральному и
областному законодательству. Важную роль в качественном
нормотворческом процессе Совета депутатов играло изучение изменений
законодательства, опыта подобной работы представительных органов других
муниципальных образований Омской области, консультации с
Законодательным Собранием Омской области и рекомендации прокуратуры
района.

Реализуя контрольные функции Совет депутатов на своих заседаниях
рассматривал: отчет Главы муниципального района о работе Администрации
района за 2017 год; отчет о работе Совета за 2017 год,   отчеты депутатов
Совета о работе на избирательных округах, информации  ПП «
Большеуковсикй» «О состоянии общественного правопорядка на территории
Большеуковского муниципального района и мерах принимаемых по
стабилизации оперативной обстановки и борьбе с правонарушениями в 2017
году»,   прокуратуры  района «О состоянии законности и  правопорядка на
территории Большеуковского района в 2017 году»,а также отдельные
вопросы здравоохранения, образования, культуры, молодежной политики и
спорта, социальной защиты населения.

Основные проблемы муниципального района всегда находились в
поле зрения депутатов.

Важным и значимым разделом работы  Совета депутатов является
осуществление контроля за исполнением  решения о районном бюджете на
текущий  год. Согласно Уставу муниципального  района  и Положению о

бюджетном процессе  в мае  Советом депутатов был рассмотрен и утвержден
отчет об исполнении бюджета    муниципального района за 2017 год в
декабре бюджет района на 2019 и плановый период 20-21 годов..

В течение года в рамках текущего контроля  за исполнением  решения
о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов             14 раз на
заседаниях Совета рассмотрели и утвердили изменения в бюджет
муниципального района. Все решения о внесении изменений в бюджет
муниципального района предварительно обсуждались на расширенных
заседаниях постоянной финансово-бюджетной комиссии.

Ревизионной комиссией Совета депутатов муниципального района
проводились экспертизы отчета об исполнении бюджета  муниципального
района за 2017 год, нарушений не выявлено.

С целью проведения проверки исполнения решений о благоустройстве
территорий  в 2018 году были созданы временные комиссии по подготовке
вопросов на заседания Совета депутатов, в состав которых входили депутаты
муниципального района и поселений, представители Администраций
муниципального района и поселений. По итогам работы комиссий были
приняты решения:

« О мероприятиях по благоустройству территорий Б-Уковского
сельского поселения,  «О мероприятиях по благоустройству территорий,
обслуживающихся  УК «Жилищник».

В 2018 году Советом  направлялись запросы и обращения в
Правительство Омской области ( о ремонте дорог и строительстве ДК),
Законодательное Собрание Омской области (о строительстве ДК и работе
отделения Сбербанка) ,  должностным лицам Администрации района,
руководителям муниципальных предприятий и учреждений (о транспортном
обслуживании, о тарифах ЖКХ, о качестве питьевой воды и другие).

В течение года  проводились публичные слушания:
- Об исполнении бюджета  района за 2018 год
- О бюджете БМР на 2019 год и плановый период 20-21 гг
- О внесении изменений в Устав БМР Омской области.
Работа Совета депутатов в 2018 году как всегда  проходила в тесном и

конструктивном сотрудничестве с Администрацией муниципального района,
службами и организациями, общественными объединениями  муниципального
района. Необходимо отметить, что Совет  и Администрация района проводят
совместные мероприятий, позволяющих изучить, обсудить и принять
конкретные меры по решению проблемных ситуаций, выстроить стратегию
совместных действий.

Совет  в своей работе постоянно взаимодействует с районной
прокуратурой. Работа строится еще на стадии подготовки проектов решений.
Согласно утвержденному Порядку предоставления Советом
муниципального района нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов в прокуратуру  района для проведения
антикоррупционной  и правовой экспертизы, все проекты решений Совета до
их рассмотрения на заседаниях направлялись в районную прокуратуру. Это

способствует принятию юридически грамотных, взвешенных,
соответствующих действующему законодательству решений. По сравнению с
прошлым годом уменьшилось количество протестов, поступивших из
прокуратуры на нормативно-правовые акты, утвержденные ранее Советом: 3
– протеста и 1 представление.

В рамках исполнения закона Омской области от 27 ноября 2008 года N
1111-ОЗ «О порядке организации и ведения регистра муниципальных
нормативных правовых актов Омской области» в регистр муниципальных
нормативных правовых актов за 2018 год направлено 37 решений
нормативно-правового характера, 17 решений направлено в  правовую
систему Консультант для размещения в сети Интернет

Основную работу с избирателями депутаты Совета осуществляют в
своих избирательных округах. Главными направлениями деятельности
депутатов являются: выполнение обращений и наказов жителей,
патриотическое воспитание молодежи и населения района, совместная
работа с Советами депутатов поселений, Советами ветеранов района. В 2018
году 2 депутата Совета Зензин Е.П и Грязнова Е.А в качестве руководителей
социальных проектов проделали большую работу по реализации
поддержанных Фондом президентских грантов и значимых для нашего
района мероприятий по выпуску Атласа истории района и оборудованию
общественной спортивной площадки на территории БСШ.
Депутат Печенкин Г.М. оказывает финансовую помощь хоккейной команде
района. Депутаты активно участвуют в общественной жизни поселений и
района, уже ежегодной стала благотворительна акция наших депутатов «
Рождественский  подарок детям», когда формируются и передаются подарки
детям местного прихода, а депутаты из сел района формируют подарки в
детские сады и школы. Отчеты депутатов о проделанной работе регулярно
заслушиваются на заседаниях Совета. Депутаты активное участие
принимают  мероприятиях проводимых в районе.

За 2018 год в адрес Совета  муниципального района и Председателя
Совета поступило   59 писем, часть из них  носила информационный
характер и не требовало ответа, направлено исходящих ответов  33, по
электронному документообороту соответственно поступило 117 и
направлено ответов  86.

Поступило около 50 устных обращений от граждан, учреждений и
организаций,  на каждое обращение даны ответы и разъяснения. Чаще всего
население обращалось по вопросам жилищно-коммунального хозяйства,
здравоохранения, содержания дорог, благоустройства, транспортного
обслуживания, а также   работы отделения Сбербанка.

Кроме того, каждый депутат, не зависимо от графика приема граждан
в той или иной форме осуществляет прием граждан и работает с
поступившими обращениями. Цель таких приемов - владение оперативной
обстановкой, своевременное решение заданных земляками вопросов.

В целях информирования избирателей о деятельности органов
местного самоуправления и их должностных лиц, в    депутаты Совета

принимали участие в проводимых встречах с избирателями,
организованными Главой муниципального района. Были осуществлены
выезды во все населенные пункты района с участием заместителей Главы
района, руководителей Комитетов, отделов  и Управлений Администрации
района и других учреждений, осуществляющих свою деятельность на
территории района.

Также  информация о деятельности Совета  размещалась на
официальном сайте администрации в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». Депутатская фракция ВПП
«Единая Россия», зарегистрированная в Совете БМР,  размещает материалы о
работе депутатов на округах через информационную систему « Избиратель-
депутат «Вся Россия».

В 2018 году я,  как председатель  Совета,   принимал участие в заседаниях
Законодательного Собрания Омской области и президиума Совета
Председателей представительных органов муниципальных районов и г.
Омска при председателе Законодательного Собрания Варнавском В.А.

Цель данных заседаний заключается в обеспечении координации и
взаимодействия Законодательного Собрания Омской области с
представительными органами муниципальных районов Омской области и
городского округа г. Омск, а также взаимодействия между
представительными и исполнительно-распорядительными органами
муниципальных районов и поселений. На данных заседаниях обсуждались
наиболее значимые проекты федеральных законов и проекты законов Омской
области по вопросам местного самоуправления, разрабатывались
рекомендации по совершенствованию федерального и областного
законодательства по вопросам местного самоуправления. Дважды
представители районной депутатской Молодежной палаты были
делегированы в Заксобрание и  принимали участие в работе областной
Молодежной палаты депутатов (  Сиянов Александр и Емельянов Николай).

Подводя итоги работы за 2018 год необходимо отметить, что в целом
прошедший год прошел успешно и это благодаря нашей общей работе,
нашим совместным действиям.

В заключение хочу поблагодарить всех своих коллег, депутатов
районного Совета за плодотворную, конструктивную, бескорыстную работу,
а так же Администрацию района, руководителей его структурных
подразделений за взаимопонимание и тесное сотрудничество с нами и
выразить надежду, что наша дальнейшая работа будет направлена на благо
района, на решение всех необходимых для его развития вопросов, на
удовлетворение законных прав жителей нашего Большеуковского района.